
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04451 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04451 

 Del: 06/06/2019 

 Esecutivo da: 06/06/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Servizi 

Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Celebrazione di matrimoni al Giardino delle Rose - Noleggio arredi - Affidamento servizio  – CIG 

Z5C28B986A 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario –

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2019/2021 ; 

 con Delibera di Giunta n. 259 del 20 maggio 2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2019 - 2021 ;  

 

Considerato che:  

- il Comune di Firenze celebra i matrimoni civili, oltre che in Palazzo Vecchio, anche in altre sedi 

comunali decisi dalla Giunta, fra le quali il Giardino delle Rose; 

- la cerimonia al Giardino delle Rose è svolta all’esterno e non presenta nessun tipo di copertura né 

per il sole né in caso di maltempo, ed è pertanto necessario allestire un gazebo per riparare sposi, 

celebranti e ospiti; 

- che il Comune di Firenze, a fini di risparmio vista la periodicità dei matrimoni in tale sede nel 

periodo estivo, ha in dotazione una ventina di sedie per gli  invitati al matrimonio; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04451 

 

Tenuto conto che si rende necessario prevedere l’allestimento temporaneo di un gazebo al Giardino delle 

Rose, per n. 2 celebrazioni  di matrimoni al Giardino delle Rose per il giorno martedì 25 giugno 2019, con 

caratteristiche idonee all’evento (gazebo 4x4 m, struttura in acciaio con telo copertura color bianco/ecru pcv 

ignifugo, con 2 pareti laterali senza finestre in plastica, ancoraggio a terra ), nonché  il noleggio di cinque 

sedie in imbottite e rivestite in stoffa color bianco/ecru per sposi, testimoni e celebrante e un tavolo 

rettangolare in legno scuro con misure di circa m 2x 0,70; 

 

Considerato che: 

- lo scorso anno questo servizio è stato aggiudicato alla Ditta Baldanzi Luigi & Figli srl, a seguito di RdO sul 

Mercato Elettronico SIGEME (DD 2018/3429) 

- l’allestimento offerto nel 2018 dalla ditta stessa è risultato ottimo, dal punto di vista estetico-tecnico, alla 

celebrazione di matrimoni ed è stato molto apprezzato dagli sposi e dagli ospiti;  

- l’offerta relativa al suddetto allestimento, molto più elegante rispetto a quello offerto dall’altra ditta, 

presentava solo  una differenza di prezzo minima pari a € 15,00; 

 

Visti gli articoli: 

 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

 32, comma 2 del 18/04/2016, n. 50 afferente alle procedure negoziate sotto soglia di cui al comma 

2, lett. a) art. 36 del Dlgs. 50/2016 (appalti sotto € 40.000,00); 

 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia; 

 

Preso atto del preventivo richiesto alla Ditta Baldanzi Luigi & Figli Srl in data 8 maggio 2019, pervenuto in 

data 9 maggio 2019, prot. 156738 del 10/05/2019, nel quale la ditta ha offerto lo stesso allestimento dello 

scorso anno al medesimo prezzo, pari a € 650,00= oltre IVA di legge; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di noleggio degli arredi per l’allestimenTo del Giardino delle Rose in 

occasione dei due matrimoni del 25 giugno p.v., alla ditta Baldanzi Luigi & Figli Srl., con sede in via S. 

Piero a Quaracchi, 232/234/236 – 50145 Firenze, per la somma di €. 650,00= + IVA al 22%, per un totale 

complessivo di €. 793,00=, ; 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

Dato atto che  la ditta  affidataria è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016 e delle Linee Guida ANAC, con esito positivo delle stesse;  

  

Ricordato infine che: 

-  per il procedimento in questione il RUP è  il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente dei Servizi Demografici, il 

quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla Ditta Baldanzi Luigi & Figli Srl per il servizio di 

cui trattasi; 

-  è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04451 

 

questione, conservata in atti; 

-  in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta 

assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 

136/2010 e che in base al D.U.R.C. (valido fino al 15/06/2019) il soggetto risulta in regola con gli obblighi 

contributivi e previdenziali;  

- tutta la documentazione relativa alla richiesta di offerta costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4, 

comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. 

N.50/2016;  

- l’art.24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG  Z5C28B986A; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 23  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il D.Lgs. 50/2016 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 il Decreto Sindacale n. 59 del 26 settembre 2017; 

 

D E T E R M I N A 

  

1.    Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Baldanzi Luigi & Figli Srl., con sede in via 

S. Piero a Quaracchi, 232/234/236 – 50145 Firenze – P.I. 01225460482  (cod. ben. 4634) il 

noleggio degli arredi in occasione di n. 2 matrimoni al Giardino delle Rose previsti per il giorno 25 

giugno 2019, per un importo complessivo pari a € 650,00=  oltre iva; 

2.  Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 793,00= Iva 22% compresa sul Capitolo 23000 

del corrente bilancio di esercizio, che presenta la necessaria disponibilità – CIG Z5C28B986A; 

3. Di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente dei 

Servizi Demografici; 

4.  Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs.  50/2016, sul  sito 

del Comune di Firenze, al seguente link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DOCUMENTAZIONE OFFERTA NOLEGGIO ARREDI PER IL GIORNO 25/06/2019 AL 

GIARDINO DELLE ROSE 

 

 

Firenze, lì 06/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04451 

 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23000 0 19/006019 00 793 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


